



Zpravodaj

Obce Rudná pod Pradědem

L e d e n 2018

Úvodní řádky letošního prvního čísla našeho měsíčníku nelze začít jinak, než vám všem popřát do celého roku 2018 jen a jen to dobré, co život může nabídnout. Pevné zdraví, hodně lásky, rodinnou pohodu, pozitivní náladu a v neposlední řadě i finanční zajištění. Důchodcům přeji, ať si ve zdraví užívají zasloužený odpočinek a těm, co pracují dobrou pracovní atmosféru a radost z jejich práce. Studentům dobré studijní výsledky a hodně vytrvalosti na cestě k vysněným metám.

Když se posunu z osobních rovin do roviny pracovní a ohlédnu se za uplynulým rokem práce pro naši obec, vidím opět kus udělané práce. Samozřejmě to neznamená, že je vše hotovo a můžeme usnout na vavřínech. Co se nám daří a můžeme na to být hrdí je proměna budovy č. p. 85. Po roce příprav stavební dokumentace a dalších dvou letech čekání na vhodný dotační titul, jsme v červnu zahájili rekonstrukci z vlastních prostředků. I přes opakované sliby nebyl k dispozici vhodný dotační titul a čekání nás zbytečně zdrželo celé dva roky. Nyní už má budova z větší části konečný vzhled. Je jen na škodu, že dokončení rekonstrukce v roce 2017 zhatilo počasí a velký objem víceprací, které v sobě vždy skrývají rekonstrukce starých budov. Do konce května by měli být definitivně ukončeny veškeré stavební práce na budově a my se budeme moci plně těšit z dalšího pěkného kousku obce.

Dlouhodobě nevyužitá a ladem ležící nebytové prostory v kulturním domě také prochází velkou změnou. Prostory, které kdysi sloužily jako šicí dílna a v poslední době jako skladiště všeho nepotřebného, se pod rukama řemeslníků mění v příjemný obytný prostor, nabízející možnost důstojného bydlení pro občany. Bohužel i v tomto případě musím s politováním konstatovat, že opakované sliby centrálních orgánů na možnost financování tohoto projektu z dotace se opět nenaplnily. Původně slíbený termín vypsání dotačního titulu 8.2017 byl posunut na 11.2017 a i ten už byl posunut na začátek roku 2018. Občan se může jen podívat. Na jedné straně si jednotlivá ministerstva ztěžují na obce, že nevyužívají dotace čímž hrozí, že peníze z EU propadnou. Na druhou stranu nejsou schopni dotační titul otevřít s jasně danými podmínkami. Nad důvody, že mají hodně práce, je čas dovolených a nakonec, že se nedohodli na podmínkách s EU, se můžeme jen znechuceně a smutně pousmát. Zastupitelstvo obce na svém posledním zasedání rozhodlo, že vzhledem k dlouho přetrvávající nejasné situaci, bude i tento projekt obec financovat ze svých zdrojů. Potěšitelné je, že tuto rekonstrukci nám dobrý stav obecní pokladny umožňuje financovat bez potřeby čerpání úvěru.

Celý rok probíhají přípravy dalších dvou velkých projektů. V prvním případě připravujeme projekt na rekultivaci vodní plochy v dolní části obce a v druhém případě je rozbehnutý projekt na dořešení společné čistírny odpadních vod pro OKALY, bytové domy 161 až 164. Z obecních budov se počítá s napojením budovy ZŠ a MŠ, Obecního úřadu a budovy č.p. 85. Věřím, že k realizaci čistírny odpadních vod bude možné využít nějaký vhodný dotační titul. V současné době jsou oba projekty před dokončením projektových částí a připravuje se administrativní část pro podání žádostí o dotace.

Z majetku obce bylo odprodáno v loňském roce celkem 8 pozemků, tři pozemky jsme naopak odkoupili pro potřeby obce. Obci celkem vzrostl majetek za r. 2017 o více jak 1 mil. korun (štěpkořez, fotopast, křovinořez, kontejnery na velkoobjemový odpad, tlakový čistič, nové „kombo“ a další drobný majetek). Do nízkoprahového centra díky finančnímu daru přibýly nové počítače a několik her pro naše děti. Z vlastních zdrojů byla provedena výměna topných těles v malometrážních bytech č.p. 85 a výměna podlahové krytiny v knihovně. Ani náš kulturní stánek nezůstal bez povšimnutí. Přibyla nová opona a vybavení pro společenské akce. V prostorách MŠ byla vyměněna podlahová krytina. Do majetku se nám povedlo navrátit po dlouhé době budovu prodejny a pozemek, na němž stojí. Administrativně byla zrušena Prodejna Rudná p. Pradědem s.r.o. Celá hodnota budovy a pozemku je opět jen v majetku obce a zastupitelstvu obce znovu přináleží rozhodovací pravomoc.

Velkou část rozpočtových prostředků vynakládáme každým rokem na zajištění řádného chodu naší mateřské a základní školy. Není v republice mnoho obcí naší velikosti, kterým se povedlo nejen zachovat, ale i rozvíjet své místní školy. Věříme, že děti bude v našem školském zařízení nadále přibývat a škola bude fungovat ke spokojenosti nejen dětí, ale i jejich rodičů. Svou školní i mimoškolní činností se dostala do povědomí okolních obcí a je kladnou vizitkou naší obce.

Pro r. 2018 se nemění výše poplatku za komunální odpad. Je to především vaše zásluha, zásluha disciplíny většiny z vás, kteří odpad poctivě třídíte. Naše obec se v rámci svazové oblasti TS Bruntál řadí na přední příčky v třídění jednotlivých komodit. Letos nás čeká aktivní příprava na změnu svozu a likvidaci komunálního odpadu, tzv. ISNO (Integrovaný systém nakládání s odpady), který by měl být spuštěn od 1.1. 2019. Cílem inteligentního systému nakládání s odpady je spravedlivější platba za odpady pro jednotlivé domácnosti. Likvidace odpadů nezahrnuje jen to, co odložíme do popelnic a kontejnerů na separovaný odpad, ale nemalou položkou je i likvidace velkoobjemového a nebezpečného odpadu. Celkově obec z rozpočtu doplácí ještě dalších více jak 150 tis. korun ročně.

Trvalým úkolem pro obec zůstává snaha o převod pozemků z majetku Státního pozemkového úřadu ČR do majetku obce. Je to běh na dlouhou trať a věřte, že se o tento krok snažíme již několik volebních období. Boj se státním úřadem je bojem s neustále se měnící legislativou, termíny, slovíčkaření a nebojím se napsat – nesmyslným systémem, který je nakloněný spíše zájmům jednotlivců, než zájmům obcí. Obec má výlučně zájem o pozemky, na kterých se nachází komunikace sloužící pro přístup k rodinným domům nebo jsou vytipované k plánované zástavbě. Zájem máme o pozemky, na kterých stojí staré dětské hřiště a pozemky okolo jímky u okálů. Některé pozemky budeme muset odkoupit, některé nám mohou být převedeny bezúplatně. To vše bude věcí jednání. Nepříjemné je, že pokud nebudou pozemky, na kterých se nachází komunikace v majetku obce, nemůže tyto opravit a v žádném případě na ně žádat dotaci. V letošním roce se počítá s dokončením jednání o získání pozemku z majetku firmy JANTAR s.r.o. do majetku obce pro zahájení realizace travnatého hřiště na fotbal. Tento úkol si předsevzal pan místostarosta a děkujeme mu i touto cestou za jeho letitou nezdolnou snahu o vybudování hřiště.

Problémem pravděpodobně nejenom tohoto roku zůstanou hospodářské budovy za panelákem. Zádrhel spočívá především ve vlastnictví pozemků, na kterých „chlívký“ stojí. Tyto vlastní SPV, ale budovy jsou ve vlastnictví obce. Dle statistického posudku jsou budovy v havarijním stavu. Převest budovy bezúplatně nelze a opravit budovy svépomocí, jak o to písemně žádali současní uživatelé není možné. Kdo by nesl odpovědnost za provedené práce, které nelze provádět bez projektové dokumentace a podléhají závěrečné kolaudaci? Budou všichni nájemníci mít dostatek finanční hotovosti tak, aby se budovy opravovaly najednou? Zde bude muset zastupitelstvo obce najít vhodné a schůdné řešení celé situace.

Občas si někteří můžete zabrlat na skutečnost, že mě jako starostu nezastihnete na úřadě. Tím, že já i místostarosta obce vykonáváme své funkce vedle svého zaměstnání a na úkor osobního volného času

šetříme obci nemalé finanční výdaje. A tato úspora skutečně stojí za drobné nepříjemnosti, které ale vždy řešíme a vyřešíme co nejdříve. Ať již telefonicky, nebo domluvením osobního setkání s občany.

Stojíme na prahu nového roku, stojíme před dalšími úkoly, které jsou pro nás výzvou. Chci poděkovat těm z vás, kteří se aktivně zapojují do dění života v naší obci, všem těm, kteří jsou ochotni přiložit ruku k dílu a neomezují se na pouhou slovní kritiku někde vpovzdálí našeho úřadu. Vážím si těchto lidí a i díky jejich pomoci může naše obec být hezkým místem zvaným domov.

Radomír Tománek, starosta

Rozloučení s Mikulášem

K loučení s rokem 2017 již tradičně patří mikulášská nadílka. Tato akce si za poslední roky získala velkou oblibu a prostory našeho kulturního sálu jsou pravidelně zaplněny do posledního místečka. O letošní doprovodný program pro děti se postarala agentura „Zábavné pořady – Ostrava“. Svým vystoupením zaujala nejen děti, ale zapojit se mohli i dospělí. Předávání balíčků Mikulášem už bylo jen třešničkou na pomyslném dortu.

To vše by nebylo možné bez pomoci celé řady dobrovolníků. Příprava 83 balíčků zabrala několik hodin, další hodiny byly stráveny nad přípravou výzdoby sálu, zákusků, chlebíčků, punče a pro dospělé svařáčku. Za sponzorské dary musím poděkovat spolku žen a panu Dangovi z prodejny Denisa. Ruku k dílu přiložily členky spolku Aktivní Rudná, paní Anna Urbaníková, paní Milena Maňásková, paní Marcela Tománková a naši zaměstnanci na VPP Andrea Sivanincová, Eva Dobošová a Jarmila Mališová. Děkuji všem za ochotu a pomoc při organizování a průběhu této zdařilé kulturní akce.

Radomír Tománek

Oprava chybné informace.

V prosincovém Zpravodaji jsme nesprávně uvedli plakátek Tříkrálové sbírky 2018 od Charity Odry.

Všechno platí, to znamená termín sbírky, který bude probíhat od 1. do 14. ledna 2018, ale bude vybírána ve prospěch Charity sv. Martina.



CHARITA
SV. MARTINA

Vážení spoluobčané,

V roce 2017 jsme jako Charita sv. Martina koledovali poprvé. Vaše štědrost nás mile překvapila, vykoledovali jsme 338 937,- Kč. Z těchto peněz jsme pro účely naší charity získali 65% tj. 220 309,- Kč. Peníze jsme použili následovně: 110 000,- Kč na zřízení Charitní ošetrovatelské služby, nákup automobilu a vybavení zdravotní sestry v terénu. Tato služba je velmi využívaná, každý týden sestra navštíví více než 50 klientů v našem regionu. Druhou část jsme použili na dofinancování Charitní pečovatelské služby. Tato služba je ztrátová, ale nesmírně

potřebná. Klienti, kteří chtějí co nejdéle zůstat v domácím prostředí a mají omezené možnosti, kdo by se o ně postaral, velmi tuto službu vítají.

Velký dík patří našim malým i velkým koledníkům, kteří to neměli opravdu lehké.

Bohužel oba víkendy bylo počasí velmi nepříznivé, mrazy dosahovali až -20 C.

Pro děti jsme uspořádali jako poděkování dětskou „párty“ v nové tělocvičně v Malé Morávce, kterou nám zdarma zapůjčila obec. Sešlo se zde 83 dětí z okolních obcí, které si tu užili odpoledne plné her se střediskem volného času Bruntál.



Velmi nás těší, pokud se děti zapojují do dobročinných akcí a jejich rodiče je v tom podporují. Je naší velkou radostí vidět rozzářené obličejy zpívajících dětí o poselství křesťanských vánoc a na druhé straně seniory, kteří přijímají naši pomoc. Pro nás je to naplnění výrazu slova charita, které vyjadřuje lásku projevující se službou člověka k člověku.

V tomto roce bychom výnos rádi využili na nákup dalších nových zdravotnických pomůcek a rozšíření pečovatelské služby zakoupením nového vozu.

Koledníci budou koledovat od 1. 1. 2018 do 14. 1. 2018.

Věříme, že i příští rok bude úspěšný a naplněný naší prací k Vaší spokojenosti. Děkujeme za Vaši dobrotu i přízeň a přejeme Vám i Vaším rodinám a blízkým požehnaný rok 2018.

Mgr. Eva Macková

Ředitelka Charity sv. Martina



Informace o způsobu hlasování při volbě prezidenta České republiky na území České republiky (2018)

která se koná ve dnech 12. a 13. ledna 2018
a případné druhé kolo ve dnech 26. a 27. ledna 2018

Volbu prezidenta České republiky vyhlásil předseda Senátu Parlamentu České republiky svým rozhodnutím publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 275/2017 Sb., v částce 96, která byla rozeslána dne 28. srpna 2017.



Volba prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, **na území České republiky v pátek 12. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22 hodin a v sobotu 13. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin**. Případné druhé kolo volby prezidenta České republiky se koná rovněž ve dvou dnech, na území České republiky v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.

Voličem pro volbu prezidenta České republiky je státní občan České republiky, který alespoň druhý den volby, tj. 13. ledna 2018, dosáhl věku nejméně 18 let. Ve druhém kole volby může volit i státní občan České republiky, který alespoň druhý den druhého kola volby, tj. 27. ledna 2018, dosáhl věku 18 let.

Volební místnost

Bude v naší obci tradičně zasedací místnost obecního úřadu na adrese Stará Rudná 89, Rudná pod Pradědem.

Ve volební místnosti budou na viditelném místě vyvěšeny vzory hlasovacích lístků označené nápisem "VZOR", dále prohlášení kandidáta o vzdání se kandidatury nebo informace o ztrátě volitelnosti kandidáta; pokud byla doručena do 24 hodin před zahájením volby, při zjišťování výsledků volby se k hlasům odevzdaným pro takového kandidáta nepřihlíží; dále i případná informace o tiskových chybách na hlasovacích lístcích s uvedením správného údaje. Volební místnost musí být pro každý volební okrsek rovněž vybavena zákonem č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta republiky a o změně některých zákonů (zákon o volbě prezidenta republiky), ve znění pozdějších předpisů, který musí být voličům na jejich žádost zapůjčen k nahlédnutí.

Hlasování

Prokázání totožnosti a státního občanství

Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrskové volební komisi svou totožnost a státní občanství České republiky platným občanským průkazem, nebo platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem České republiky anebo cestovním průkazem. **Voliči, který tak neučiní, nebude hlasování umožněno.** Je tedy nezbytné, aby volič měl u sebe potřebné doklady.

Volič, který se dostavil do volební místnosti s voličským průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové volební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu voličů. **Voličský průkaz opravňuje k hlasování v jakémkoli volebním okrsku na území České republiky, popřípadě zvláštním volebním okrsku vytvořeném při zastupitelském nebo konzulárním úřadě České republiky v zahraničí**

Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo zvláštního seznamu voličů obdrží volič od okrskové volební komise prázdnou úřední obálku, tj. obálku opatřenou úředním razítkem příslušného obecního nebo městského úřadu, úřadu městyse, magistrátu, úřadu městského obvodu nebo městské části.

Hlasovací lístky

Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro každého zaregistrovaného kandidáta. Na každém hlasovacím lístku je uvedeno číslo určené losem. U každého kandidáta je, mimo jiné, uvedena příslušnost k určité politické straně nebo politickému hnutí nebo údaj, že je bez politické příslušnosti. Dále je zde uvedeno, zda jde o kandidáta navrženého poslanci nebo senátory anebo navrhuujícím občanem.

Hlasovací lístky jsou opatřeny otiskem úředního razítka Ministerstva vnitra.

Hlasovací lístky pro první kolo volby jsou starostou obce distribuovány voličům nejpozději **3 dny přede dnem volby**, tj. do 9. ledna 2018. V případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě anebo volič zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků. Volič, který hlasuje na voličský průkaz, může obdržet hlasovací lístky na požádání ve volební místnosti.

Výběr hlasovacího lístku

Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, vstoupí volič do prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky. **V případě, že se volič neodebere do tohoto prostoru, nebude mu hlasování umožněno.**

V prostoru určeném pro výběr hlasovacího lístku volič vloží do úřední obálky **jeden hlasovací lístek** kandidáta, pro něhož se rozhodl hlasovat. Tento hlasovací lístek se nijak neupravuje.

Neplatné jsou hlasovací lístky, které nejsou na předepsaném tiskopise, hlasovací lístky, které jsou přetřžené, a hlasovací lístky, které nejsou vloženy do úřední obálky. Poškození nebo přeložení hlasovacího lístku anebo provedení různých oprav na hlasovacím lístku nemá vliv na jeho platnost, pokud jsou z něho patrný potřebné údaje. O neplatný způsob hlasování jde, je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků.

Způsob hlasování

Po opuštění prostoru určeného pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky vloží volič tuto úřední obálku s hlasovacím lístkem před okrskovou volební komisi do volební schránky.

Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není přípustné. S voličem, který nemůže sám vybrat hlasovací lístek pro zdravotní postižení nebo z jiných důvodů, nemůže číst nebo psát, může být v prostoru určeném pro vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný volič, nikoliv však člen okrskové volební komise, a voličem vybraný hlasovací lístek za něho vložit do úřední obálky a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.

Hlasování do přenosné volební schránky

Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních nebo rodinných, důvodů obecní úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby mohl hlasovat mimo volební místnost, a to pouze v územním obvodu volebního okrsku, pro který byla okrsková volební komise zřízena. V takovém případě okrsková volební komise vyšle k voliči 2 své členy s přenosnou volební schránkou, úřední obálkou a hlasovacími lístky.

Druhé kolo volby prezidenta České republiky

V případě, že žádný z kandidátů nezíská počet hlasů potřebný ke zvolení, tj. nezíská nadpoloviční většinu z celkového počtu platných hlasů oprávněných voličů, kteří se voleb zúčastnili a odevzdali platný hlas, koná se druhé kolo volby prezidenta za 14 dnů po začátku prvního kola volby prezidenta České republiky.

Případné **druhé kolo** volby prezidenta České republiky se koná ve dvou dnech, na území České republiky **v pátek 26. ledna 2018 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 27. ledna 2018 od 8.00 hodin do 14.00 hodin.**

Kandidáti

Do druhého kola volby postupují 2 kandidáti, kteří obdrželi v prvním kole nejvíce odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů.

Pokud se na prvním místě umístilo více kandidátů se stejným počtem odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů, postupují do druhého kola všichni tito kandidáti pouze z prvního místa. Pokud dojde ke shodě v počtu odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů u kandidátů, kteří se umístili na druhém místě, postupují do druhého kola volby prezidenta kandidát z prvního místa a všichni kandidáti z druhého místa.

Pokud kandidát, který postoupil do druhého kola volby prezidenta, přestane být volitelný za prezidenta republiky před druhým kolem volby prezidenta anebo se práva kandidovat vzdá, postupuje do druhého kola volby prezidenta kandidát, který v prvním kole volby prezidenta získal další nejvyšší počet platných hlasů oprávněných voličů. Při rovnosti odevzdaných platných hlasů oprávněných voličů postupují všichni takoví kandidáti. Druhé kolo volby prezidenta se koná i tehdy, účastní-li se ho pouze jeden kandidát.

Prezidentem republiky je zvolen ten kandidát, který získal ve druhém kole volby nejvyšší počet platných hlasů oprávněných voličů.

Hlasovací lístky pro druhé kolo volby prezidenta České republiky

Volič obdrží hlasovací lístky kandidátů postupujících do druhého kola ve dnech volby prezidenta České republiky ve volební místnosti.

Všem občanům obce, kteří slaví své narozeniny a jubilea v lednu přejeme všechno nejlepší, především dobré zdraví a dlouhá, spokojená léta v kruhu svých blízkých!

